
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 728  DEL 03/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

Determinazione  della  Regione  Lazio  n  G19011  del  30/12/2022  recante
"Definizione  del  livello  massimo  di  finanziamento  per  l'anno  2023  per  le
prestazioni di assistenza domiciliare integrata (A.D.I.) erogate da strutture private
accreditate con onere a carico del S.S.R. in attuazione di quanto previsto dalla
DGR n.642/2022". Presa d'atto e adempimenti correlati.

Estensore :  Silvia Storri 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 28/03/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
31/03/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 28/03/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 21/03/2023

Il Direttore

 Elettra Lazzaroni  

Proposta firmata digitalmente da Elettra
Lazzaroni in data 28/03/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Determinazione  della  Regione  Lazio  n  G19011  del  30/12/2022  recante
"Definizione  del  livello  massimo  di  finanziamento  per  l'anno  2023  per  le
prestazioni di assistenza domiciliare integrata (A.D.I.) erogate da strutture private
accreditate con onere a carico del S.S.R. in attuazione di quanto previsto dalla
DGR n.642/2022". Presa d'atto e adempimenti correlati.

IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

Visto in particolare, per quanto riguarda la disciplina di cui al D.lgs n.502/1992:

-  l'art.8-quater comma 2,  che  prevede  che  "la  qualità  di  soggetto  accreditato  non  costituisce
vincolo per le aziende e gli enti del servizio sanitario nazionale a corrispondere la remunerazione
delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di all'art.8-quinquies;"

- l'art.8-quinquies,  comma  2,  che  disciplina  la  stipula  dei  contratti  con  le  strutture  private
accreditate  e  con  i  professionisti  accreditati,  anche  mediante  intese  con  le  loro  associazioni
rappresentative a lievvlo regionale;

Visti per quanto riguarda l'organizzazione delle Cure domiciliari - ADI:
• Il  DCA  n.525/2019  e  s.m.i  avente  ad  oggetto:"  DPCM  12/01/2017  Art.22.  Percorso  di

riorganizzazione e riqualificazione delle Cure Domiciliari - Adi . Regolamentazione del periodo
transitorio . Adozione del documento tecnico."

• Il DCA n. 12/2020 e s.m.i. concernente " Riorganizzazione delle cure domiciliari - Assistenza
Domiciliare Integrata - Adozione tariffe anno 2020" con il quale vengono introdotte le tariffe per
l'anno 2020 da applicarsi alle strutture private accreditate".

• Il DCA n.36/2020 e s.m.i avente ad oggetto "Istituzione del tavolo tecnico e modifiche parziali
delle modalità di erogazione per l'alta complessità assistenziale di cui al DCA n.U00525/2019
relativo al percorso di riorganizzazione e riqualificazione e di cui al DCA n.U00012/2020 relativo
alle tariffe.Modifiche al DCA n,U00283/2017".

• Il DCA n.47/2020 e s.m.i concernente "Percorso di riorganizzazione e riqualificazione delle Cure
Domiciliari - Adi . Pazienti ad Alta Complessità ed elevata intensità assistenziale. Modifiche ed
integrazioni al DCA n.U00036 del 17/02/2020".

• La Delibera di Giunta Regionale n.447/2021 avente ad oggetto" DCA n.U00525/2019. Percorso
di  riorganizzazione  Atto  n.G10213  del  28/07/2021  e  riqualificazione  delle  Cure  Domiciliari  -
Assistenza Domiciliare  Integrata (ADI).  Proroga del  periodo transitorio  e modifica  del  tavolo
tecnico di cui al DCA n.U00036/2020".

• La Determinazione della Regione Lazio n.G18975 del 29/12/2022 che ha previsto la proroga del

Pag 2 di 7



                                                                                               

regime transitorio al 31/12/2023.

Stabilito che la Regione adotta il provvedimento di definizione del livello massimo di finanziamento
complessivo  attribuito  ad ogni  singola  Azienda  Sanitaria  e  che  le  strutture  private  accreditate
sottoscrivono il  contratto con la Asl competente per territorio,  secondo lo schema adottato con
delibera della Giunta Regionale;

Stabilito altresì che le Asl effettuano la valutazione del fabbisogno di salute della popolazione di
riferimento  e,  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  assegnate,  autorizzano  l'erogazione  dei  Piani
Assistenziali  Individuali  (PAI)  erogabili  esclusivamente  dalle  strutture  in  possesso
dell'autorizzazione all'esercizio, del titolo di accreditamento e dell'accordo/contratto;

Dato altresì atto che:

-  le  Asl  nell'esercizio della  propria funzione di  committenza,  autorizzano l'erogazione dei  Piani
Assistenziali Individuali (PAI) erogabili dalle strutture private accreditate che insistono sul prorpio
territorio, entro i limiti del finanziamento attribuito con provvedimento regionale e tenendo conto del
fabbisogno di salute della popolazione;

- le prestazioni possono essere poste a carico del SSR solo se erogate da soggetti in possesso del
titolo autorizzativo, di accreditamento nonché abbiano sottoscritto l'accordo/contratto di cui all'art.8-
quinquies del D.Lgs 502/1992 e s.m.i.;

Vista la Determinaione della Regione Lazio n.G1191 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato
lo  schema di  Accordo/Contratto  Quadro  ex  art.8-quinquies D.Lgs..  n.502/1992  e  s.m.i.  per  le
prestazioni di assistenza domiciliare integrata (ADI) - anno 2022;

Dato atto che il citato Accordo/Contratto Quadro ex art.8-quinquies D.Lgs.. n.502/1992 e s.m.i. per
le prestazioni di assistenza domiciliare integrata (ADI) - anno 2022, è stato sottoscritto dai seguenti
soggetti:

Erogatore "Life Cure Srl" - P.IVA 01140460294

Erogatore "Cooperativa Operatori Sanitari Associati" - P.IVA 01675771008

Erogatore Giomi Care Srl (Rsa Viterbo) - P.IVA 1727030569

Considerato  quanto  previsto  dall'Art.6,  punto  3  del  citato  Accordo/Contratto  Quadro  ex  art.8-
quinquies D.Lgs.  n.502/1992  in  relazione  alla  durata,  per  il  quale  "qualora  alla  scadenza  del
presente  contratto  la  Asl  non abbia  ancora  provveduto  a proporre  il  nuovo Accordo/Contratto
Quadro, il presente contratto si intenderà prorogato, agli stessi patti e condizioni, fino alla proposta
di sottoscrizione del successivo Accordo/Contratto Quadro";

Considerato altresì quanto previsto dall'Art.9, punto 1 del citato Accordo/Contratto Quadro ex art.8-

Pag 3 di 7



                                                                                               

quinquies D.Lgs.n.502/1992 in relazione alla valorizzazione delle prestazioni, per il quale "Per le
prestazioni di Assistenza Domiciliare Integrata, la struttura è remunerata a consuntivo, a seguito di
specifica  e  puntuale  rendicontazione,  sulla  base  delle  prestazioni  effettivamente  erogate  in
conformità con la configurazione di accreditamento e con la normativa vigente";

Dato atto che in relazione alla  fatturazione,  in attuazione del  modello  previsto dalla  nota nota
prot.Asl 41859 del 19/06/2020 della UOC Cure Primarie, l'autorizzazione viene rilasciata in esito
alla verifica delle rendicontazioni  tramite il  flusso SIAT, dal  Referente Aziendale Siat  alla  UOC
Programmazione e  Gestione Offerta Accreditati  che provvede al  rilascio  degli  ordinativi  e  alla
successiva certificazione del fatturato, previo monitoraggio dell'erosione del budget;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

- di prendere atto della Determinazione n. G19011 del 30/12/2022 con la quale la Regione Lazio
ha attribuito alla Asl di Viterbo per l'anno 2023 un finanziamento complessivo di euro 6.316.620,00
per l'acquisto di  prestazioni di  assistenza domiciliare integrata (ADI)  dagli  erogatori  autorizzati,
accreditati e contrattualizzati per dette prestazioni;
- di prendere atto che le prestazioni di assistenza domiciliare integrata ADI possono essere poste a
carico del SSR solo se erogate da soggetti autorizzati, accreditai e contrattualizzati;
- di prendere atto che sono contrattualizzati ad oggi sul territorio di questa Asl i seguenti Erogatori:
a. Erogatore "Life Cure Srl" - P.IVA 01140460294
b. Erogatore "Cooperativa Operatori Sanitari Associati" - P.IVA 01675771008
c. Erogatore Giomi Care Srl (Rsa Viterbo) - P.IVA 1727030569
- di trasmettere il presente atto alla UOC Programmazione Pianificazione Coge Bilancio e Sistemi
Informativi e alla UOC Cure Primarie;
- di trasmettere il  presente atto agli  Erogatori interessati:  "Life Cure Srl"  -  P.IVA 01140460294,
"Cooperativa Operatori  Sanitari  Associati"  -  P.IVA 01675771008,Giomi Care Srl  (Rsa Viterbo) -
P.IVA 1727030569.

IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE
DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Elettra Lazzaroni 

Pag 4 di 7



                                                                                               

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



